Bp3 ocHoBa Ha uneH 55 ctaB 1 og 3akoHOT 3a opraHmusauuja n pabota Ha opraHuTe Ha gpxaBHaTa ynpaea (,Cnyx6eH BecHukK Ha Penybnuka
MakepnoHuja” 6p. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10, 51/11 n ,Cnyx06eH BecHuk Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja“ 96/19 n 110/19), kako n Bp3
OCHOBa Ha uneH 50 ctaB 6 og 3akoHOT 3a ocHOBHO obpasoBaHue (,CnyxbeH BecHuK Ha Penybnuka CeBepHa MakepoHuja“ 6p. 161/2019)
MUHMCTEPOT 3a 0b6pa3oBaHMe M Hayka AOHECe CKpaTeHa HacTaBHa Mporpama no HacTaBHWOT NpeaMeT anbaHcku jasuk 3a IV oppenexHve Ha
OEeBeTroAnLLIHOTO OCHOBHO 0bpa3soBaHue 3a yvyebHata 2020/21 rognHa.

Né bazé té nenit 55 paragrafi 1 té Ligjit pér organizimin dhe punén e organeve té administratés shtetérore (,Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé “ nr. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 dhe 51/11), dhe ,,Gazeta zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé Veriut” 96/19 dhe 110/19) si
dhe né bazé té nenit 50 alinea 6 té Ligjit pér arsim fillor (,Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut “ nr. 161/2019) ministri i Arsimit
dhe Shkencés e solli programin e shkurtuar pér [Endén e gjuhés shqgipe pér klasén IV (katért) té arsimit fillor néntévjecar pér vitin shkollor
2020/2021.
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1. Hyrje

Programi i shkurtuar mésimor pér vitin shkollor 2020/2021 nga nga Iénda e gjuhés shqipe pér klasén e katért té€ arsimit fillor néntévjecar bazohet
né géllimet/rrezultatet e pritura me programin mésimor pér Iéndén mésimore i cili né formé té rregullt realizohet né pérputhshméri me planin
mésimor.

Me programin e shkurtuar vértetohen fushat programore dhe njésité mésiomore gé do té duhet té realizohen pér 159 dité pune mésimore, gjaté
sé cilés duhet ruajtur fondi i paraparé javor i paraparé né programin e rregullt, konkretisht pér [Endén mésimore me 5 oré mésimore né javé jané
paraparé 159 oré me program té shkurtuar.

Mésimdhénési gjaté planifikimit dhe realizimit té njésive mésimore nga programi i shkurtuar bazohet nga géllimet/ rrezultatet e pritura, nocionet,
metodat dhe aktivitetet té parapara né programin e rregullt mésimor.



NJOHURI PER GJUHEN

MEDIES

2. LEXIMI, LETERSIA DHE LEKTYRA 74
3. TE SHPREHURIT DHE KRIJIMTARIJA 28
4. FUSHA PROGRAMORE: KULTURA E 7

2. Pasqyré e fushave programore dhe njésive mésimore

FUSHA PROGRAMORE: GJUHE 50 ORE

Njési mésimore:

1. Teksti dhe paragrafi
2. Teksti dhe fjalia
3. Zanoret dhe bashkétingélloret




Formim teksti nga fjalg, fjali té dhéna paraprakisht
Shenjat e pikésimit né dialog

Shenijat e pikésimit ; ?,!,-,, ,,

Poezija dhe proza

Pjesét kruesore té fjalisé

Pjesét kryesore té fjalisé — ushtrime

. Fjalét plotésuese- Rendi i fjaléve né fjali
. Rendi i fjaléve plotésuese né FP

. Grupi i kryefjalés dhe foljes FP.

. Grupi i kryefjalés dhe foljes — ushtrime

. Shkurtimi | fjalisé sé vogél — TIK

. Heqim grupe fjalésh né fjali — TIK

Ushtrime

. Zgjerimi i fjalisé sé vogél — TIK

. Lévizim fjalét ose grupet e fjaléve né fjali

. Kontrollimi i njohurive

. Emrat e pérvecém dh té pérgjithshém — TIK

. Emrat konkreté dhe apstrakté — TIK

. Diktimi

. Kontrollimi i njohurive

. Gjinia e emrit- TIK

. Numri i emrit — TIK

. Lexim | tekstit ,,Tri gézimet,,

. Njéjési dhe shumési i emrave mashkulloré dhe feméroré
. Ushtrime

. Trajta e emrit

. Ushtrimet

. Verifikimi i njohurive nga gramatika

. Mbiemrat

. Mbiemrat e nyshém dhe té panyshém

. Pé&rshkruajmé me mbiemra

. Folja né kohén e tashme,shkuar dhe té ardhme
. Folja kam dhe jam né kohén e tashme dhe té ardhme
. Ushtrime

. Folja jam dhe kam né kohén e pakryer — TIK




39.
40.
41.
42.
43.
44,
45,
46.
47.
48.
49.
50.

Péremri vetor

Péremri vetor dhe folja
Ndarja e fjaléve né fund té rreshtit — TIK
Thonjézat

Diktim

Antonimet

Sinonimet

Fjalori-té kuptojmé fjalét
Shkruaj plani i veprimtarisé
Fjalét e urta -TIK

Dialektet e gjuhés shqipe
Gjuha standarde shqipe

FUSHA PROGRAMORE: TE LEXUARIT, LETERSIA DHE LEKTYRA 74 ORE

Njési mésimore:
Té lexuarit/ Poezia:

Pérpunimi | vjershés ,,koha vrapon,,

Recitim | vjershés ,,koha vrapon,,

Zhvillimi | tekstit ,,Gentiana,,

Pérforcim | tekstit,,Gentiana,,

zhvillimi | tekstit ,,udha,,

Pérforcim | tekstit ,,udha

Interpretimi | poezisé,,fémija méson até gé jeton,,
Interpretim i tekstit’Njé diskutim né klasé,,
Diskutimi, biseda, dialogu | tekstit,, Njé diskutim né klasé,,
10. Pérpunimi i lektyrés ,,Njé jeté né anije,,- Algi Kristo
11. Analizé e lektyrés ,,Njé jeté né anije,,

12. Interpretimi | poezisé ,,vjeshta,,

13. Recitimi dhe analiza e poezisé ,,vjeshta,,

14. Zhvillim | tekstit ,,kali | vjetér,,

15. Ritregimi i tekstit ,,kali | vjetér,,

CoNok~wWNE




16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.

Lexim:’Miréseerdhét né klubin e miqve té miré”
Zhvillim | tekstit “Macja joné Kiti

Lexim né role”’Gjith¢ka ndryshon

Interpretim . i tekstit “Ani pianistja”

Lexim dhe analizé e tekstit “Ani pianistja”

Pérpunimi i lektyrés ,,Lugjet e verdha,,-Rexhep Hoxha
Analiza e lektyrés ,,Lugjet e verdha,,-Rexhep Hoxha
Interpretim | tekstit ” A keni ngréné ndonjéheré libra”
Lexim dhe analizé e tekstit” A keni ngréné ndonjéheré libra’
Interpretim | lexim:”Kthimi i Ymer Agés”

Interpretimi i tekstit "Flamuri magjik” - TIK

Lexim | tregimit me figura ,,Késhtjella,, - TIK

Inter. i tekstit "Princesha mollé”

Té bis.Ndértimi i pérrallés

Interpretimi | tekstit ,,Rosaku | vogel | shémtuar,,- TIK
Lexim dhe analizé e tekstit

Leximi “Kuzhinieri yné”

Inter.i tekstit "Bredhi i paré i Vitit té Ri”

Inter. i viershés”Zogu dhe djali”

Analiza dhe recitimi i poezisé "Zogu dhe djali,,
Pérpunimi i lektyrés ,,Taroja | tokés sé maleve,,- Mijoko Macutani
Analiza e lektyrés ,, Taroja | tokés sé maleve,,- Mijoko Macutani
Lexim i pérrallés “Irigi dhe mollét,,

Lexim i tekstit “Luani dhe miu” — TIK

Interpretim i tekstit "Njé gérvishtje e lehté”

Inter.i viershés “Mos...”

Tema dhe ideja e poezisé

Pérpunimi i lektyrés,,Pinoku,,- Karllo Kollodi

Analiza e lektyrés,,Pinoku,,- Karllo Kollodi

Inter.i tekstit"Dielli”

Inter. i tekstit “Kthimi | pérrallés,,

Analizé e tekstit ,,Kthimi | pérrallés,,

Inter. i tekstit’Lushi shpétimtari,,

Interpretimi | tekstit ,,Lushi shpétimtari,,

Lexim dhe analiya e tekstit ,, ,,Lushi shpétimtari,,




51. Inter. i tekstit “Gjyshja ime Sevasti Qiriazi”

52. Interprertimi | poezisé€”Vizatimi i vogélushes”

53. Interpretim i poezisé "Pér shogen qé ndérroi qytet”

54. Inter. itekstit “Zgjimi i ariut”

55. Analizé e tekstit

56. Pérpunimi i lektyrés ,, Tregimi | shegert,,- Slavko Janeski

57. Analizé e lektyrés,, Tregimi | sheqgert,,- Slavko Janeski

58. Interpretimi | leximit “Lulja mé e bukur”

59. Inter. i tekstit "Eshté fat té kesh shoqe si Fatbardha,,

60. Lexim dhe analizé e tekstit "Eshté fat t& kesh shoqe si Fatbardha,,
61. Inter. i tekstit “Kali i drunjté”

62. Analizé e tekstit ,,Kali i drunjté”

63. Inter. i vjershés “Kur bie shi”

64. Analizé e vjershés “Kur bie shi,,

65. Lexim i tekstit “Ditari i pemés”

66. Inter. i tekstit “Hajdi dhe Klara,,

67. Analizé e tekstit

68. Pérpunimi i lektyrés ,,Por si kénga e zogut té verés,,- Odise Grilla
69. Analizé e lektyrés,,Por si kénga e zogut té verés,,- Odise Grilla
70. Lexim i vjershés “Péllumbi i bardhé,,

71. Recitimi i vijershés “Péllumbi i bardhé&”

72. Inter.i tekstit:"Né Bregun e Pulébardhave”

73. Zhv. Poezia “Té flesh né veré”

74. Recitim dhe analizé e poezisé

FUSHA PROGRAMORE: TE SHPREHURIT DHE KRIJIMTARIA 28 ORE

Njési mésimore:

Té shprehurit me gojé: Pushimet verore

Té shprehurit me shkrim : Pushimet verore
Shkruajmé “Skeda e librit”

Pérshkruajmé tingujt dhe ngjyrat e vjeshtés

PoONE




Té shkruajmé Rregullorja
Jemi té ndryshém FP
Ndértimi i tregimit ,,Ani pianistja,,
Bisedé:Kongresi | Manastirit — TIK
Bisedé:Himni i flamurit shqiptar - TIK
. Shkruajmé vjersha pér Skénderbeun
. Té sh.Hyrje pérrallash
. Mbyllje pérrallash
. Té sh.Receta e gatimit
. Pérshkrimi i figurave me fjalé te teksti
. Shkruajmé: Kartolina
. Bisedé:Si do ta festojme Vitin e Ri
. Bisedé: Pushimet dimrore
. Té sh.Pikat e planit
. Biografia
. Shkruajmé: Portreti i nénés sime
. Shkruajmé pér "7 dhe 8 Marsin
. Té shkruajmé Letra
. Pérshkruajmé pranverén
. Letér revistés pér fémijé
. Krijojmé njé personazh — TIK
. T'i mbrojmé pemét-TIK
. Té sh.Ata jané si ne
. Pérshkruajmé verén — TIK

FUSHA PROGRAMORE: KULTURA E MEDIES 7 ORE

Njési mésimore:

NoghrwbE

Kult.e medies:Filmi — TIK

Kul.e med. Revista ditore

Filmat me karton — TIK

Lexim nga revista ose E — librit (web: hap pas hapi ose bletet punetore) — TIK
Teatri,shfage teatrore me kukulla-TIK

Kul.e medies : Enciklopedité-TIK

Né biblioteké:Huazimi dhe kthimi i librave




3. Udhézime didaktike

Fushat programore dhe njésité mésimore gé parashihen me programin e shkurtuar mésimor realizohen duke u ndérlidhur e duke u
plotésuar me njéra-tjetrén, kurse fondi i oréve i pércaktuar sipas fushave programore shérben si orientim pér mésimdhénésin.

Gjaté realizimit mésimdhénési duhet té thirret né udhézimet didaktike gé jané té propozuara né programin e rregullt mésimor pér fond té
oréve pér 159 dité pune. Gjithmoné duhet té praktikohet ndérlidhja (integrimi) i fushave programore sepse edhe veté ato e mundésojné
njé gjé té tillé dhe domosdoshmeérisht njéra pa tjetrén véshtiré se mund té mésohet.

Gjithashtu duhet té shfrytézohen, praktikohen metodat, format dhe mjetet e punés té shénuara né program si dhe ¢do lloj strategjie,
tekniké mésimi ... dhe mjete mésimore gé vjen nga kreativiteti i mésimdhénésit dhe e praktikon me nxénésit e tij duke i géndruar besnik
géllimeve/rezultateve té pritura gé pérmban programi mésimor.

Gjithashtu késhillohet ¢asja e idividualizuar e mésimit duke pérdorur metoda, teknika e strategji mésimi pér té avancuar varésisht nga
afinitetet,nevojat, interesat, pérparimin individual té secilit individ.

Késhillohet mésimdhénési gé gjaté planifikimit dhe realizimit praktik té oréve mésimore me minutazh té shkurtuar me 30 min. té udhéhiget
nga ajo cka éshté thelbésore pér té arritur objektivat e orés dhe rrjedhshméria e saj té pérfshijé aktivitete ku do té pérfshihen té gjithé
nxénésit sipas nevojave té tyre dhe té gjithé té dalin té& gézuar né fund té sa,j.

4. Normativi pér kuadrin mésimor
Programin e shkurtuar mésimor e realizon mésimdhénési né pérputhshméri me normativin pér kuadér arsimor i paraparé sipas programit
té rregullt mésimor.

Programin e shkurtuar mésimor pér vitin shkollor 2020/2021 pér Iéndén Gjuhé shqipe pér klasé té katért té arsimit fillor néntévjecar e solli
ministri i arsimit dhe shkencés me vendim nr.



CkpareHaTa HacTaBHa Mporpama Io ajbaHCKU ja3WK 3a TPeTO OjijieJieHre ja peajM3upa HAaCTaBHUK COTJIACHO HOPMATHMBOT 3a
HacTaBeH Kajap [afieH Bo peJloBHaTa HacTaBHA IIporpama

CkpaTeHaTa HacTaBHA MporpaMa IO HAaCTAaBHUOT MpeaMeT anbaHCKu ja3uk 3a IV opmeneHuve Ha [AeBETTOJMIIHOTO OCHOBHO

obpa3oBaHue ja yTBpAU

Apx. bp. 12-8424/188 MuHucTep 3a obpa3oBaHKe ¥ HayKa
16.09.2020 Muna IlapoBcka



